*Gloss. abolita, NA (=Ansileubi, Nat. 124) naturale, genetuum.*

El neutro singular sustantivado<sup>29</sup> sólo lo he visto en Celso, referido a la vagina y siempre en giros preposicionales de valor local:

Cels. V 26.13 At cum uulua percussa est, dolor inguinibus et coxis et feminibus est; sanguinis pars per uulnus, pars *per naturale* descendit; VII 26.1C Femina breuius urinae <i>ter et rectius habet, quod mammulae simile inter imas oras *super naturale* positum; 26.4 Sed virginis subire digitus qua masculo, mulieri *per naturale eius* debent;

en otra ocasión, en cambio, se refiere al pene:

Cels. IV 27.1d(fr.2) subestque ut in prioribus, iunctarum quoque partium dolor simulque *naturalis ipsius* maxime dum urina descendit.

El plural *naturalia* parece usarlo Celso con un sentido menos preciso:

<sup>27</sup> Cf. Luque 2008b.

<sup>28</sup> Cf. Amm. XXX 1.20 *ipso conuiuii domino per simulationem naturalis cuiusdam urgentis egresso.*

<sup>29</sup> Cf. Montero 1991, p. 109.

Cels. II 7.15 feminae uero oras *naturalium suorum* manibus admotis scabere coguntur; VII 28.1 Et hoc quidem commune esse et maribus et feminis potest: proprie uero quaedam ad feminas pertinent, ut in primis quod *earum naturalia* nonnumquam inter se glutinatis oris concubitum non <ad>mittunt;

a veces con el genérico de órganos sexuales tanto del macho como de la hembra:

Cels. I 9.3 Frigus inimicum est ... auribus, coxis, scapulis, *naturalibus*, ossibus, dentibus ...; V 20.4 Andronis uero est ad uuam inflamatam, ad *naturalia* sordida, etiam cancro laborantia.

Es de notar la frecuencia con que estos neutros sustantivados van en Celso determinados por expresiones posesivas del tipo de *eius*, *sua*, etcétera.

Los autores posteriores siguen más o menos las huellas del médico: Columela, por ejemplo, lo emplea tanto referido a los órganos sexuales en general:

Colum. VI 30.4 de bitumine collyrium inseritur *naturalibus*;

como a los de un macho:

Colum. VI 27.10 rursus si qua marem non patitur, detrita scilla *naturalia eius* linuntur, quae res accendit libidinem.

Referido a los genitales masculinos se encuentra también en época tardía:

Pallad., *Hist. mon.* I 14 (PL LXXIV 292) postula enim quaedam, quam carbunculum uocant, nata est in ei ipsis verecundis, ac tanta per sex menses aegritudine laborabat, ut *naturalia ipsius* putrefacta radicitus caderent.

*Mythogr.* I 102.33 Bode Iuppiter patri *naturalia* resecauit et in mare proiecit.

Ps.Tit., *Epist.* 409 (*Rev. Bénéd.* 37 –1925–, p. 58) *naturalium* dolor utique adulteri sunt et pederasti.